
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

คํารับรอง 
 

 ขาพเจา  นายสุบรรณ  วราชุน  ตําแหนง  ผูอํานวยการโรงเรียนวัดในไร  
สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาระยอง  เขต  1  ขอรับรองวา  ชุดกิจกรรม
การละเลนแบบไทยเพื่อพัฒนาทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตรสําหรับนักเรียน        
ช้ันอนุบาลปที่  1  ชุดที่  1  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว  ชุดน้ี  เปนผลงานของ  
นางสาววนิดา  สมุทรรัตน  ตําแหนง  ครู  วิทยฐานะครูชํานาญการ  โรงเรียนวัดในไร  
จริง  และไดนําไปใชประกอบการเรียนการสอนจริงทุกประการ 
  

  (ลงช่ือ)         ผูรับรอง 
        (นายสุบรรณ  วราชุน) 

            ผูอํานวยการโรงเรียนวัดในไร 
                                              วันที่  16  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ.  2560 
 

 

คําอนุญาต 
 

ขาพเจา  นายสุบรรณ  วราชุน  ตําแหนง  ผูอํานวยการโรงเรียนวัดในไร  
สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาระยอง  เขต  1  เห็นวา  ชุดกิจกรรม
การละเลนแบบไทยเพื่อพัฒนาทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตรสําหรับนักเรียน     
ช้ันอนุบาลปที่  1  ชุดที่  1  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว  ชุดน้ี  มีเน้ือหาสาระที่
เปนประโยชน  เหมาะสมสําหรับนักเรียน   มีจุดมุงหมายเพื่อใหนักเรียนไดพัฒนา
ความรูและทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตร  จึงอนุญาตใหนําชุดกิจกรรม  ชุดน้ี        
ไปพัฒนาความรูและทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตรของนักเรียนและผูที่สนใจได    
ตามวัตถุประสงคของผูจัดทํา   
 

  (ลงช่ือ)         ผูรับรอง 
     (นายสุบรรณ  วราชุน) 

          ผูอํานวยการโรงเรียนวัดในไร 
                                           วันที่  16  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ.  2560 

 

 



 

 

 

คํานํา 
 

ชุดกิจกรรมการละเลนแบบไทยเพื่อพัฒนาทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตร
สําหรับนักเรียนช้ันอนุบาลปที่  1  ชุดที่  1  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว  ผูพัฒนา
ไดจัดทําข้ึนตามหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย  พุทธศักราช  2546  ซ่ึงเปนชุดกิจกรรม 
ที่จัดทําข้ึนเพื่อเปนแบบฝกฝนสําหรับนักเรียนช้ันอนุบาล  ปที่  1  เปนการจัดกิจกรรม
เนนใหเด็กไดรับประสบการณสําคัญในการตอเขาดวยกัน  การแยกออก  บรรจุ  เท
ออก  ซ่ึงถือเปนสวนหน่ึงในการพัฒนาความพรอมทางดานคณิตศาสตรเก่ียวกับมิติ
สัมพันธ  (พื้นที่/ระยะ)  สําหรับเด็กปฐมวัย  มีสวนเสริมสรางใหเด็กมีพัฒนาการ
ทางดานสติปญญามากข้ึน 

 ผูพัฒนาหวังเปนอยางยิ่งวา  ชุดกิจกรรมการละเลนแบบไทย เพื่อพัฒนา
ทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตรสําหรับนักเรียนช้ันอนุบาลปที่  1  ชุดที่  1  กิจกรรม
การละเลนชอนมะนาว  ชุดน้ี  จะเกิดประโยชนสําหรับนักเรียนที่สนใจ  ใฝรู  ใฝศึกษา  
และฝกฝนดวยตนเองไดเปนอยางดี 
 

 วนิดา  สมุทรรัตน 
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            คําชี้แจงการใชชุดกิจกรรม  
     
 

         ชุดกิจกรรมการละเลนแบบไทยเพื่อพัฒนาทักษะสําหรับนักเรียนช้ันอนุบาล   
ปที่  1  น้ี  จัดทําข้ึนเพื่อมุงพัฒนาใหนักเรียนไดฝกฝนทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตร 
อันจะนําไปสูการพัฒนานักเรียนใหมีความรูความเขาใจและทัศนคติที่ดีตอการเรียน
คณิตศาสตร  พรอมทั้งบรรลุตามจุดประสงคการเรียนรูตามหลักสูตรการศึกษา
ปฐมวัย  พุทธศักราช  2546  ซ่ึงประกอบไปดวย  ชุดกิจกรรม  จํานวน  10  ชุด ดังน้ี 

ชุดกิจกรรมที่  1  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
ชุดกิจกรรมที่  2  กิจกรรมการละเลนซอนหา 
ชุดกิจกรรมที่  3  กิจกรรมการละเลนผูกหางวัว 
ชุดกิจกรรมที่  4  กิจกรรมการละเลนเหยยีบเงา 
ชุดกิจกรรมที่  5  กิจกรรมการละเลนเขียนหนา 
ชุดกิจกรรมที่  6  กิจกรรมการละเลนดมดอกไม 
ชุดกิจกรรมที่  7  กิจกรรมการละเลนงูกินหาง 
ชุดกิจกรรมที่  8  กิจกรรมการละเลนไมสั้นไมยาว 
ชุดกิจกรรมที่  9   กิจกรรมการละเลนจํ้าจ้ี 
ชุดกิจกรรมที่  10  กิจกรรมการละเลนรถไฟเขาชองเขา 
การใชชุดกิจกรรมการละเลนแบบไทยเพื่อพัฒนาทักษะสําหรับนักเรียน 

ช้ันอนุบาลปที่  1 จํานวน  10  ชุด  ผูใชควรวางแผนการดําเนินงานและศึกษา
รายละเอียดจากเอกสารใหครบถวน   
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         คําแนะนําการใชชุดกิจกรรม  
ชุดที่  1  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 

     
 

ชุดกิจกรรม  ชุดน้ี  เปนชุดกิจกรรมการละเลนแบบไทยเพื่อพัฒนาทักษะ
พื้นฐานทางคณิตศาสตรสําหรับนักเรียนช้ันอนุบาลปที่  1  ชุดที่  1  กิจกรรม
การละเลนชอนมะนาว  ใชประกอบการเรยีนการสอนช้ันอนุบาลปที่  1   
ในชุดกิจกรรมชุดน้ี  มีสวนประกอบที่สาํคญั  คอื 

1. คําช้ีแจงในการใชชุดกิจกรรม  คําแนะนําการใชชุดกิจกรรมที่  1  ข้ันตอน 
การเรียนโดยใชชุดกิจกรรม  คาํแนะนําสําหรับครู  คําแนะนําสําหรับนักเรียน  
สาระสําคัญ  จุดประสงคการเรยีนรู  สาระทีค่วรรู  และแผนผังมโนทัศน   

2. แบบทดสอบกอนเรียน  จํานวน  10  ขอ 
3. กิจกรรมที่  1  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวเด่ียว 
4. กิจกรรมที่  2  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวชอนตอชอน 
5. กิจกรรมที่  3  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวลงกลอง 
6. แบบทดสอบหลังเรยีน  จํานวน  10  ขอ 
7.  ภาคผนวก 

- แบบสรุปคะแนนชุดกิจกรรม 
- เกณฑการประเมนิ 
- บัตรเฉลยแบบทดสอบกอนเรียน – หลังเรียน 
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     ขั้นตอนการเรียนโดยใชชุดกิจกรรม 
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1. อานคําแนะนํา 

2. ทําแบบทดสอบกอนเรยีน 

3. ศึกษาชุดกิจกรรม 

โดยปฏิบัติตามกิจกรรม  ดังน้ี 

- ศึกษาวิธีการจัดกิจกรรม 

- ทํากิจกรรม 

 

4. ทําแบบทดสอบหลังเรยีน 

5. ศึกษาชุดกิจกรรมชุดตอไป 

ผาน ไมผาน 

 

 



 

 

 

  

   คําแนะนาํสําหรับครู 
  

 
 

1. ศึกษาสาระการเรียนรู  จุดประสงคการเรียนรู  และสาระทีค่วรรูใหเขาใจ 
อยางชัดเจน 

2. ศึกษาและทําความเขาใจการใชคูมือการใชชุดกิจกรรม  แผนการจัด 
ประสบการณ  วิธีการจัดกิจกรรม   สื่อ/อุปกรณ   วิธีการวัดผลและประเมินผล   
ใหชัดเจน   

3. เตรียมการสอนลวงหนา  เตรียมหองเรียน  ตลอดจนสื่อ/อุปกรณตาง ๆ   
ใหพรอมในการจัดกิจกรรม 

4. ครูอธิบายใหนักเรียนเขาใจเก่ียวกับคําแนะนําสาํหรับนักเรียน   
และข้ันตอนการปฏิบัติกิจกรรมใหนักเรียนทุกคนเขาใจ 

5. ขณะที่นักเรยีนประกอบกิจกรรม  ครูควรใหการดูแลอยางทั่วถึง  กรณีที ่
นักเรียนไมเขาใจกิจกรรมตาง ๆ  และตองพยายามใหนักเรยีนทํากิจกรรมดวยตนเอง
ใหมากที่สุด 
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   คําแนะนําสําหรบันักเรียน 
 
 

    
ครูตองช้ีแจงใหนักเรียนทราบถึงบทบาทของนักเรียน  ดังน้ี 
1. นักเรียนทําแบบทดสอบกอนเรียน  จํานวน  10  ขอ  ใชเวลาประมาณ   

10 – 15  นาที   
2.  นักเรียนปฏิบัติกิจกรรมและทํางานเปนกลุม  โดยฝกชุดกิจกรรมการละเลน 

แบบไทยเพือ่พฒันาทักษะพื้นฐานทางคณิตศาสตรรวมกัน   
3. นักเรียนทําแบบทดสอบหลังเรยีน  จํานวน  10  ขอ  ใชเวลาประมาณ   

10 – 15  นาที   
4. นักเรียนตองปฏิบัติกิจกรรมอยางต้ังใจ  มีความรับผิดชอบ  ทําความสะอาด 

จัดเก็บสื่อและอุปกรณการเรยีนตาง ๆ เขาที่ใหเรียบรอย  
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การจัดกิจกรรมการละเลนแบบไทย   “ชอนมะนาว”   เปนการจัดกิจกรรม
เนนใหเด็กไดรับประสบการณสาํคญัในการตอเขาดวยกัน  การแยกออก  บรรจุ   
เทออก  ซ่ึงถือเปนสวนหน่ึงในการพัฒนาความพรอมทางดานคณิตศาสตรเก่ียวกับ
มิติสัมพันธ  (พืน้ที่/ระยะ)  สาํหรับเด็กปฐมวัย  มีสวนเสริมสรางใหเด็กมีพัฒนาการ
ทางดานสติปญญามากข้ึน 
   
 

 

 
 
 
 
 

 1.  นักเรียนมีความสามารถเลนการละเลนแบบไทย  “ชอนมะนาว”  ได 
 2.  เพื่อใหนักเรียนมคีวามสามารถในการตอเขาดวยกัน  การแยกออก  
บรรจุ และการเทออก 
 3.  เพื่อใหนักเรียนมคีวามสามารถในการเปรียบเทียบและการนับจํานวน 
  4.  เพื่อใหนักเรียนรูจักแกปญหาจากการเลนและสถานการณที่กําหนด 
  5.  เพื่อใหนักเรียนไดฝกการทรงตัวในการถือมะนาวดวยชอนในระยะที่กําหนด 
  6.  เพื่อฝกใหนักเรียนมคีวามสามคัคี   

7.  เพื่อใหนักเรียนเกิดความสนุกสนานเพลิดเพลิน  

สาระสําคัญ 

จุดประสงคการเรียนรู 

ชุดที่ 1  กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 

6 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 

1. การบรรจุ  การเดินทรงตัวถือของทีอ่ยูในสิ่งที่บรรจุได  โดยไมตกลงพื้น 
ในระยะที่กําหนดให  การเทออก 

2. สิ่งตาง ๆ รอบตัวเด็ก  การละเลนแบบไทย  “ชอนมะนาว”  
 
 

 
 
 
 
 

 1.  ชอนกลางแบบสําหรับตักอาหารได 
 2.  ผลมะนาว 
 3.  ตะกราใบใหญ  
 4.  ตะกราใบเล็ก 
 5.  กะละมัง 
 6.  นํ้าสําหรับลางผลมะนาว 
 7.  เสนเชือก 
 8.  นกหวีด 
 9.  แผนปายตัวเลข 1-10 จํานวน 6 ชุด  
 10.  สีเทียน 
 11.  โตะ 
 
 
 
 
 
 

 
 

สารท่ีควรรู 

สื่อ / อุปกรณ 

7 

 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

  1.  การสังเกตการมสีวนรวมในกิจกรรม  
 2.  การสนทนา           
 3.  การเลนที่ถูกวิธ ี                     
 4.  การสังเกตความเขาใจในเกม 
 5.  ความสามารถในการคิดและปฏิบัติ 

 6.  แบบทดสอบกอนเรยีน – หลังเรยีน  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การประเมินผล 

กอนเขาสูกิจกรรม 
เรามาลองทํา 

แบบทดสอบกอนเรียน 
นะคะ 
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แผนผังมโนทัศน 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 

 

 

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 

เดี่ยว 

 
กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 

ชอนตอชอน   

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
ลงกลอง 

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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เรื่อง  การตอเขาดวยกัน  การแยกออก  การบรรจุ  และการเทออก 

 
คําช้ีแจง      ใหนักเรียนกากบาทภาพท่ีเปนคําตอบท่ีถูกตอง 
 
ขอ  1.  ผลมะนาวมลีกัษณะรูปทรงเปนแบบภาพใด 
 
 

 

 

 

 

 

   

 

ขอ  2.  ตะกราท่ีใสมะนาวมีรูปรางลักษณะเปนแบบภาพใด 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

ชุดท่ี 1   แบบทดสอบกอนเรียน 
กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 

ช่ือ – นามสกุล.................................................................  ช้ัน  อ.1  เลขท่ี....... 
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ขอ  3.  ชอนท่ีนํามาเลนเกมชอนมะนาวมลีักษณะแบบภาพใด  
 
 
 

 

 

 

 

 

   

 
 
ขอ  4.  สีของผลมะนาวเปนสีอะไรตามภาพ 
 

 

 

 

  

 

 

 

ขอ   5.  การนําลูกมะนาวเรียงกันไวแบบภาพรูปทรงใดจะมีจํานวนมะนาว 
           มากท่ีสดุ 
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ขอ  6.  ภาชนะบรรจุมะนาวแบบใดใสมะนาวไดมากท่ีสดุ 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

ขอ  7.  ในเกมการละเลนชอนมะนาว นักเรียนนําลูกมะนาวใสชอนครั้งละก่ีผล  
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

ขอ  8.  จากภาพผลมะนาวจํานวนท้ังหมดน้ี จะเก็บใสกลองรูปทรงแบบใดไดพอด ี 
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ขอ   9.   จากภาพกลองเก็บผลมะนาวน้ี   ถาแบงครึ่งตามเสนรอยประ  
            จะมีลักษณะอยางไร 
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ขอ   10.  จากภาพการบรรจุผลมะนาวน้ี  ถาตัดรูปทรงท่ีบรรจุผลมะนาวออกไป  
             2  กลองเลก็ดานบนออกไป   จะเหลือกลองบรรจุผลมะนาว 
             รูปทรงแบบภาพใด  
 
 

           

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 
แบบบันทึกคะแนน 

 
แบบทดสอบ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ผาน ไมผาน 
กอนเรียน 10    
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1. ครูแบงกลุมนักเรยีนเปนทีม  ทีมละ  5  คน  และจัดแบงตะกรา 

ใหนักเรียนใสผลมะนาวทมีละ  10  ผล  และชอนกลางทมีละ  1  คัน  

2. ครูแนะนําวิธีการเลนชอนมะนาวที่ถูกตองและปลอดภัย   

3. การจัดผูเลน ใหผูเลนแตละทีมยืนเรยีงแถวตอน  ทีมละ  1  แถว   

ผูเลนคนแรกของทีมเปนหัวแถว  ยืนชิดหลังเสนเชือกจุดเริ่มตน  และผูที่อยู

หัวแถวถือชอนกลางไว  ทีมละ  1  คัน    

4. ครูใหสัญญาณเปานกหวีด  ผูเลนคนแรกของทมีเริ่มนําผลมะนาว 

ในตะกราขางตัวใสชอน  จํานวน  1  ผล  แลวถือชอนที่ใสผลมะนาวน้ัน 

เดินออกไปยังจุดหมายปลายทางใหถึงเสนชัย  ซ่ึงจุดหมายปลายทางจะมีโตะ

วางกะละมังใสนํ้าของแตละทีมวางอยู    

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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 1. กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวเดี่ยว 
 

วิธีการจัดกิจกรรม 
 

ชุดที่  

 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5. ใหนักเรียนเทผลมะนาวในชอนออกลงในกะละมังทีมของตนเอง   

โดยมีกติกาวาเมื่อเทผลมะนาวแลวนํ้าในกะละมังตองไมหกออกมานอก

กะละมังใหเปยกพื้นโตะหรือพื้นดานลางหรอืนอยที่สุด  เสร็จแลวใหรีบนํา

ชอนกลางที่ตนเองใชถือวิ่งไปสงตอใหผูเลนคนถัดไปในทีมของตนแลวจึงไป

ตอทายแถวทีมของตน  

6. ผูเลนคนถัดไปใหเลนเหมือนผูเลนคนแรกเชนกัน  และผูเลนในแตละ 

ทีมจะเลนเชนน้ีจนกวาผลมะนาวในตะกราจะหมด   โดยผูเลนคนใดทาํผล

มะนาวตกจากชอนใหกลับไปเริ่มที่จุดเริม่ตนใหม  จึงจะถือวาไมผิดกติกา   

  

 

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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  1. กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวเดี่ยว 
 

 วิธีการจัดกิจกรรม 
 

ชุดที่  

 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7. ทีมใดนําผลมะนาวจากชอนมาเทใสนํ้าในกะละมังทีมของตนเอง 

ตามกติกาจนหมดตะกรากอน  โดยผูเลนในทมีถือตะกราชูคว่าํกอนถือเปน

ทีมที่ชนะ  กําหนดเวลาไวที่  60  วินาที  หรอืทมีใดทีส่ามารถนําผลมะนาว

จากชอนมาเทใสกะละมงัไดมากที่สุด  เปนทมีทีช่นะ  ถาทีมใดเทผลมะนาว

ลงกะละมังแลว  พื้นโตะและพื้นเปยกมากที่สุดจะถูกพิจารณาเปนทีมสดุทาย

ที่จะชนะได 

 

 

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
      

17 

  1. กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวเดี่ยว 
 

 วิธีการจัดกิจกรรม 
 

ชุดที่  

 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1. ครูแบงกลุมนักเรยีนเปนทีม  ทีมละ  5  คน  และจัดใหนักเรยีน 

ถือชอนกลางคนละ  1  คัน  

2. ครูแนะนําวิธีการเลนชอนมะนาวที่ถูกตองและปลอดภัย   

3. การจัดผูเลน ใหผูเลนแตละทีมยืนเรยีงแถวตอน  ทีมละ  1  แถว   

ผูเลนแตละทมียืนตอแถวระหวางจุดเริม่ตนและจุดหมายปลายทางเสนชัย   

โดยยืนหางกันประมาณ   1  ชวงแขน  ซ่ึงผูเลนคนแรก  คอื  คนทีย่ืนใกล 

จุดเริ่มตนมากที่สุด     

4. ครูใหสัญญาณเปานกหวีด  ผูเลนคนแรกของทมีเริ่มนําผลมะนาว            

ในกะละมังทีอ่ยูในนํ้าใสชอน  จํานวน  1  ผล   แลวเทผลมะนาวจากชอน

ของตนเองใสชอนของผูเลนคนถัดไปเรือ่ย ๆ จนถึงคนสุดทาย 

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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 2. กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวชอนตอชอน 
 

วิธีการจัดกิจกรรม 
 

ชุดที่  

 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.  เมื่อผลมะนาวถึงคนสุดทายเมื่อใดก็ใหเทผลมะนาวจากชอนใส

ตะกราที่จุดเสนชัย  ทําเชนน้ีไปเรื่อย ๆ จนผลมะนาวหมดจากในกะละมัง          

ที่มีนํ้าภายในเวลา  60  วินาที   

6.  ทีมใดที่นําผลมะนาวสงตอใหเพือ่นแบบชอนตอชอนแลวเทใส

ตะกราไดมากทีสุ่ดเปนทีมที่ชนะ  ซ่ึงถาทีมใดทาํผลมะนาวตกจากชอนใหนํา

ผลมะนาวมาใสชอนผูเลนคนแรกใหม จึงถือวาไมผิดกติกา                         

  

 

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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 2. กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวชอนตอชอน 
 

 วิธีการจัดกิจกรรม 
 

ชุดที่  

 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 1.  ครูแบงกลุมนักเรียนเปนทีม  ทีมละ  5  คน  แตละทมีไดรับ 
ภาชนะใส  ทีมละ  3  รปูทรง   ไดแก  รูปทรงกลม  รูปทรงสามเหลีย่ม  
และรูปทรงสี่เหลี่ยม  และชอนกลาง  ทีมละ  1  คัน 
 2.  ครูแนะนําวิธีการเลนชอนมะนาวที่ถูกตองและปลอดภัย   
 3.  การจัดผูเลนใหผูเลนแตละทมียืนเรียงแถวตอน  ทีมละ  1  แถว   
ผูเลนคนแรกของทีมเปนหัวแถว  ยืนชิดหลังเสนเชือกจุดเริ่มตน  และผูที่อยู
หัวแถวถือชอนกลางไว  ทีมละ  1  คัน    
 4.  ครูใหสัญญาณเปานกหวีด  ผูเลนคนแรกของทมีเริ่มนําผลมะนาว
จากตะกราใบใหญใสชอน  จํานวน  1  ผล  แลวถือชอนที่ใสผลมะนาวน้ัน
เดินออกไปยังจุดหมายปลายทางใหถึงเสนชัยซ่ึงจุดหมายปลายทางจะมีกลอง
ภาชนะรูปทรงตาง ๆ วางอยูบนโตะใหผูเลนที่มาถึงยังเสนชัยบรรจุผลมะนาว
ลงในกลอง  เสร็จแลวใหรีบนําชอนกลางที่ตนเองใชถือวิ่งไปสงตอใหผูเลนคน
ถัดไปในทีมของตน  แลวจึงไปตอทายแถวทีมของตน   

  

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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 3. กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวลงกลอง 
 

วิธีการจัดกิจกรรม 
 

ชุดที่  

 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

5.  ผูเลนคนถัดไปก็เลนเหมือนผูเลนคนแรกเชนกัน  และผูเลนในแตละ 

ทีม  จะเลนเชนน้ีจนกวาจะบรรจุผลมะนาวลงกลองรูปทรงทั้ง  3  ใบ  ไดเต็ม

จนเสร็จ  ภายในเวลาทีกํ่าหนด  โดยผูเลนคนใดทําผลมะนาวตกจากชอน  

ใหกลับไปเริ่มที่จุดเริ่มตนใหม  จึงจะถือวาไมผิดกติกา  ซ่ึงทีมใดนําผลมะนาว

จากชอนมาบรรจุลงกลองของทมีตนเองทั้ง  3  ใบ  ไดเต็มหรือมากทีส่ดุ 

ตามกติกาไดกอน  ถือเปนทีมที่ชนะ 

 

 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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 3. กิจกรรมการละเลนชอนมะนาวลงกลอง 
 

 วิธีการจัดกิจกรรม 
 

ชุดที่  

 

 



 

 

 

 
 

 
           

 
 

 
 

 

 
เรื่อง  การตอเขาดวยกัน  การแยกออก  การบรรจุ  และการเทออก 

 
คําช้ีแจง      ใหนักเรียนกากบาทภาพท่ีเปนคําตอบท่ีถูกตอง 
 
ขอ  1.  ผลมะนาวมลีกัษณะรูปทรงเปนแบบภาพใด 
 
 

 

 

 

 

 

   

 

ขอ  2.  ตะกราท่ีใสมะนาวมีรูปรางลักษณะเปนแบบภาพใด 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

ชุดท่ี 1   แบบทดสอบหลังเรียน 
กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 

ช่ือ – นามสกุล.................................................................  ช้ัน  อ.1  เลขท่ี....... 
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ขอ  3.  ชอนท่ีนํามาเลนเกมชอนมะนาวมลีักษณะแบบภาพใด  
 
 
 

 

 

 

 

 

   

 
 
ขอ  4.  สีของผลมะนาวเปนสีอะไรตามภาพ 
 

 

 

 

  

 

 

 

ขอ   5.  การนําลูกมะนาวเรียงกันไวแบบภาพรูปทรงใดจะมีจํานวนมะนาว 
           มากท่ีสดุ 
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ขอ  6.  ภาชนะบรรจุมะนาวแบบใดใสมะนาวไดมากท่ีสดุ 
 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

ขอ  7.  ในเกมการละเลนชอนมะนาว นักเรียนนําลูกมะนาวใสชอนครั้งละก่ีผล  
 
 
 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

ขอ  8.  จากภาพผลมะนาวจํานวนท้ังหมดน้ี จะเก็บใสกลองรูปทรงแบบใดไดพอด ี 
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ขอ   9.   จากภาพกลองเก็บผลมะนาวน้ี ถาแบงครึ่งตามเสนรอยประ  
            จะมีลักษณะอยางไร 
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ขอ   10.  จากภาพการบรรจุผลมะนาวน้ี ถาตัดรูปทรงท่ีบรรจุผลมะนาวออกไป  
             2  กลองเลก็ดานบนออกไป   จะเหลือกลองบรรจุผลมะนาว 
             รูปทรงแบบภาพใด  
 
 

           

 

 

 

      

 

 

 

 

แบบบันทึกคะแนน 
 

แบบทดสอบ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ผาน ไมผาน 
หลังเรียน 10    
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ภาคผนวก 
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คะแนน 

แบ
บท

ดส
อบ

กอ
นเ

รีย
น การจัดกิจกรรม 

แบ
บท

ดส
อบ

หล
ังเ

รีย
น 

กิจ
กร

รม
ที่ 

 1
 

กิจ
กร

รม
ที่ 

 2
 

กิจ
กร

รม
ที่ 

 3
 

คะแนนเต็ม 10 ระดับคุณภาพ 10 
คะแนนที่ได      

คิดเปนรอยละ  
 
 

(ลงชื่อ).....................................................ผูประเมิน 
                                      (นางสาววนิดา  สมุทรรัตน) 

         ตําแหนง  ครู  วิทยฐานะครูชํานาญการ   
          โรงเรียนวัดในไร   

  
 

                                                       
 

 
 

     แบบสรุปคะแนนชุดกิจกรรม 

  กจิกรรมการละเลนชอนมะนาว 
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ชุดท่ี 1 

ช่ือ – นามสกุล.................................................................  ช้ัน  อ.1  เลขท่ี....... 
 

 

 

 



 

 

 

เกณฑการประเมิน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  กิจกรรมท่ี  1 – 3       
 
 

 ระดับคุณภาพ เกณฑ 
 2   หมายถึง     ดี  ปฏิบัติไดอยางคลองแคลวและถูกตอง/ 
             มีคุณลักษณะชัดเจน 

1  หมายถึง   พอใช  ปฏิบัติไดโดยครูช้ีแนะเปนบางครั้ง/ 
      มีคุณลักษณะบาง 

0   หมายถึง    ปรับปรุง ปฏิบัติไมได/มีคุณลักษณะนอยมาก 
  เกณฑการผานคอื  ระดับคุณภาพพอใช  ถือวาผานเกณฑ 
 
 

แบบทดสอบกอนเรียน – แบบทดสอบหลังเรยีน  
 

 
ขอละ  1  คะแนน  จํานวน  10  ขอ  รวม  10  คะแนน 
คําตอบถูก  ได  1  คะแนน  
คําตอบผิด  ได  0  คะแนน 

        เกณฑการผานคอื  รอยละ  80  ข้ึนไป  หรือ  8  คะแนน  ถือวาผานเกณฑ 
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เรื่อง  การตอเขาดวยกัน  การแยกออก  การบรรจุ  และการเทออก 

 
คําช้ีแจง      ใหนักเรียนกากบาทภาพท่ีเปนคําตอบท่ีถูกตอง 
 
ขอ  1.  ผลมะนาวมลีกัษณะรูปทรงเปนแบบภาพใด 
 
 

 

 

 

 

 

   

 

ขอ  2.  ตะกราท่ีใสมะนาวมีรูปรางลักษณะเปนแบบภาพใด 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

ชุดท่ี 1   เฉลยแบบทดสอบกอนเรียน – หลังเรียน 

กิจกรรมการละเลนชอนมะนาว 

ช่ือ – นามสกุล.................................................................  ช้ัน  อ.1  เลขท่ี....... 
 

 

30 

 

 



 

 

 

ขอ  3.  ชอนท่ีนํามาเลนเกมชอนมะนาวมลีักษณะแบบภาพใด  
 
 
 

 

 

 

 

 

   

 
 
ขอ  4.  สีของผลมะนาวเปนสีอะไรตามภาพ 
 

 

 

 

  

 

 

 

ขอ   5.  การนําลูกมะนาวเรียงกันไวแบบภาพรูปทรงใดจะมีจํานวนมะนาว 
           มากท่ีสดุ 
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ขอ  6.  ภาชนะบรรจุมะนาวแบบใดใสมะนาวไดมากท่ีสดุ 
 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

ขอ  7.  ในเกมการละเลนชอนมะนาว นักเรียนนําลูกมะนาวใสชอนครั้งละก่ีผล  
 
 
 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

ขอ  8.  จากภาพผลมะนาวจํานวนท้ังหมดน้ี จะเก็บใสกลองรูปทรงแบบใดไดพอด ี 
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ขอ   9.   จากภาพกลองเก็บผลมะนาวน้ี ถาแบงครึ่งตามเสนรอยประ  
            จะมีลักษณะอยางไร 
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ขอ   10.  จากภาพการบรรจุผลมะนาวน้ี ถาตัดรูปทรงท่ีบรรจุผลมะนาวออกไป  
             2  กลองเลก็ดานบนออกไป   จะเหลือกลองบรรจุผลมะนาว 
             รูปทรงแบบภาพใด  
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